
 
日 薬 業 発 第 4 2 6号 

令 和 ６ 年 ２ 月 ９ 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

  担当副会長 森 昌平 

担当副会長 渡邊 大記 

 

一般用医薬品等「薬効分類別成分表」の改訂（令和６年１月改訂） 

並びに自己学習等を含めた活用のお願いについて 

 

 平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本会一般用医薬品等委員会では従前より、各薬局において需要者の多様な

ニーズにあった製品選択、品揃えの検討に活用いただくためのツールとして、

一般用医薬品等の「薬効分類別成分表（以下、成分表）」の作成・周知を図っ

て参りました。 

今般、下記のとおり、最新の情報にて成分表の改訂を行いましたのでお知ら

せいたします。 

貴会におかれましては、貴会会員に対し成分表をご周知いただき、薬局業務

や自己学習において活用いただけるようご高配を賜りますとともに、活用の際

には下記、本会ホームページより最新の成分表をご確認いただくようご案内を

お願いいたします。 

 なお、この成分表の一部（鼻炎薬成分表）は、健康サポート薬局研修会Ｂ

（以下、研修会Ｂ）の題材として用いているところですが、同研修会は一般用

医薬品等の適正使用などの「考え方」を修得することを目的とした研修である

ため、今般の成分表の改訂に伴って研修会資料を変更することは予定しており

ません。一方で、事後学習やその後の業務に役立てるツールとして、これら成

分表を活用いただくことは大変有用と考えておりますことから、研修会Ｂの開

催時には進行役の先生等から本会ホームページをご紹介いただけますと幸いで

す。 

薬局における一般用医薬品等の取扱い並びに相談対応の充実、地域住民のセ

ルフケア・セルフメディケーションの支援に薬剤師・薬局がより一層貢献でき

るよう、よろしくお取り計らいの程お願い申し上げます。 

 

  



 
 

記 

 

 

「薬効分類別成分表（令和３年12月作成、令和６年１月改訂）」 

【薬効分類】鼻炎薬、解熱鎮痛薬、鎮咳・去痰薬、総合感冒薬、胃腸薬、整

腸薬、止瀉薬、瀉下薬・浣腸薬、湿疹・皮膚炎用薬、外用鎮

痛・消炎薬、点眼薬、外用化膿性皮膚疾患用薬 

  

○本会ホームページ（会員向けページ）よりダウンロードが可能です。 

日本薬剤師会ホームページ ＞ 会員ログイン ＞OTC医薬品販売関連＞薬局

における医薬品販売関連 

https://nichiyaku.info/member/iyaku/otc-yakkyoku/default.html 

 

 

以上 

 

 


